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SECCION DE EVALUACI()N DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
| DRPO-SEIA-ME-049-2022

i

PARA: ING. MIGUEL RIOS - | - Seccién de Seguridad Hidrica
ING. CARLOS ARAUZ - Seccion Forestal
ING. AMARILIS MENDOZA -Seccion de Biodiversidad

. DE: /M < %é.ff/

C. JEAN CARLOS PENAT.0OZA
7 Jefe de la Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacidn a Inspeccién Técnica de EIA, Categoria I

1
FECHA: 13 de abril dé; 2022

Por este medio le hacem’o% formal invitacion a la inspeccién técnica de evaluacién al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “LIMPIEZA Y NIVELACION DE
TERRENO EL LIM()N”,@ a desarrollarse en corregimiento de Barrio Coldn, distrito de
. La Chorrera, provincia de Panamé Oeste, cuyo promotor es CORPORACION WZ, S.A.

Dicha inspeccion serd el miércoles, 20 de abril de 2022, alas 9:00 a.m., partiendo de las
oficinas Regionales.

De igual manera esperamos sus comentarios hasta el dia viernes, 22 de abril de 2022, a las
12:00 m.d.

Cualquiera informacién con respecto a la Inspeccion Técnica dirigirse a la evaluadora
Yohana Castillo al correo yeastillov(@miambiente.gob.pa.
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- | mwisTERIO 0E
REPUBLICA DEPANAML |l AMBiENTE DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
, Ave. De Las América Edifico 5E, frente al MOP, planta alta Teléfono: 500 08 55 ext. 6427

MEMORANDO
DRPO- SAPB N°-088-2022

Para: Ing. Jean Carlos Penaloza.
Jefe de Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental.

De: Ing. Amarilis Me|&
Jefa de“la Seccion de Area Protegidas y Biodiversidad, Panama Oeste.

: I
Asunto Entrega de Informe tecnlco de inspeccion de campo del proyecto Cat.l;
denominado “LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON”

Fecha: 21 de abril de 2022.

En atencién a Memorando DRPO-ME-SEIA-046-2022, donde se hace invitacion a

. inspeccion técnica de Evaluaciéon al EslA., categoria I; del proyecto denominado
“LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON” presentado por la Promotora
Corporacion WZ,S.A. ubicado en el Corregimiento de Barrio Colon, Distrito de La
Chorrera, provincia de F’anar|né Oeste.

Considerando la informacion por inspeccién de campo la cual estd contenida en el
Informe Técnico N°-072-2022, le informamos que para el desarrollo de este proyecto
categoria I; no se requiere la Presentacién de Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna
Silvestre; Pero no los hace exento a cumplir y evitar actividades que vayan en contra de
las normativas amblentales reIaCIonadas a la Ley 24 del 7 de Junlo de 1995 de Vida
Silvestre. : ; }f

L

Atentamente.

. Adjunto lo indicado: |
e Informe Técnico N°-072-2022 (consta de 4 fojas)

AM/Geraldo.
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- MINISTERIC DE AMDIZNTE

REPIIILICA DE PANAMA

~~~~~ s DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

Calle Panamericana, Ave. De Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500 08 55 ext. 6427

INFORME DE INSPECCION TECNICA
SAPB N° 072-2022. ’
Proyecto “LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON”

PROMOTOR: Corporacion WZ, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: CAIHUA
ZHANG LE|
Cip: N-20-118,

CONSULTOR: TEC. JULIO DIAZ
REGISTRO DE CONSULTOR: IRC-046- .
2002

LOCALIZACION: Corregimiento de Barrio
Colon, distrito de La Chorrera, provm0|a de
Panama Oeste.

CUENCA N°-140- Rio Caimito

Este proyecto consiste en la demolicién de
infraestructuras existentes, para proceder con
limpieza de la capa vegetal y nivelacion del
terreno con maquinaria de un aproximado de
3,133.53m? de tierra, para ser utilizado dentro

| del mismo poligono, con el propésito de elevar

la altura de la superficie original del terreno,
para obtener un nivel adecuado con relacién a
la altura de la carretera y del acceso al mismo.
De esta manera situarlo en condiciones
apropiadas a la via de entrada y salida de
vehiculos, ademas se instalaran en el acceso,
las tuberias para el drenaje de las aguas
pluviales, todo esto se realizara con la finalidad
de adecuar el terreno para un futuro desarrollo
comercial.

El proyecto estara conformado por
siguientes fincas:

Finca Cdédigo de ubicacién Superficie

N° 91911 8602 1,506m? + 35.50dm?

N° 91908 8602 1,599m? +37dm?

N° 59061 8602 1,399m? +16.40dm?
N°92806 8602 1,610m?

N°295984 8600 2,800m? +30dm?
Superficie Total 8,915m? + 1864dm?

las

IMPACTOS DIRECTOS:

~ Remocién de cobertura vegetal.
— Movimiento y nivelacién de terreno.
— Erosién y sedimentacion.

Objetivo:

» Evaluacién del componente bioldgico y las caracteristicas fisicas del sitio
que se describen a desarrollar y comprobar en campo, el requerimiento del
Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre.

e Evaluar y/o recomendar seguin lo observado in-situ.

e Documentar y evidenciar la existencia en campo.

Antecedentes: - -

Atendiendo coordihacié'n!con la Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental por medio de: memorando DRPO-SEIA-ME-049-2022, 'se procedid a
participar en la |nspec0|on de Evaluacion del EslA. Categoria |, para evaluar el
componente blologlco dq fauna y flora presente en el sitio donde se proyecta
desarrollar el proyecto dénomlnado “LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO
EL LIMON” cuyo promotor es “Corporamon WZ,S.A”

El lugar donde se presenta la propuesta del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I; denominado “LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON”,
esta ubicado en el sector conocido como El Limén, corregimiento de Barrio Colon,
distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

FECHA Y HORA DE LA INSPECCION: 20 de abril de 2022 (8:40 am -9:50 am)

Informe técnico N2 -072-2022-SAPB °
Proyecto: LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON
Inspector: Lcdo. Geraldo Aizpria . .
Fecha de la inspeccién: 20:abril 2022

Fecha de consolidacion del informe técnico: 21 de abril de 2022

Paginalde4




) " MINISTERIO DE AMDIENTE
REPLIBLICA DE PANAMA. 7 .
— (ot i —

DIRECCION h’EdIONAL PANAMA OESTE
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

Calle Papnamericana, Ave. De Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500 08 55 ext. 6427

PARTICIPANTES: ,
Lic. Johana Castillo ~Seccion de Estudio de Impacto Ambiental SEIA,
L. _ Il ‘Regional Panama Oeste /Evaluadora
Ing.  LilbethBarba ~  Seccion Forestal / Panama Oeste.
Lic. Geraldo Aizprdd il |Sec:c:on de Areas i5roteg|das y Biodiversidad
Panama Oeste
Ing.  Miguel Rios Seccién de Seguridad Hidrica Panaméa Oeste
Sr. ' Roberto Canto Administrador de Proyecto

Resultado de la inspeccién:

Siendo las 8:40 am se. Ilego al SItIO donde se planea llevar a cabo el proyecto
“LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON” en donde el administrador
de proyecto por la empresa promotora explica que este proyecto consiste en la
limpieza y nivelacion de ﬁte’jrre_'n,depdraifuturo desarrollo comercial.
\ x

El lugar donde se p’résénté la propuesta del Estudio de Impacto Ambiental
categoria |, denommado “LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON”,
esta ubicado en el area conocida como EL LIMON, el terreno ya esta:intervenido

antropogenicamente por lo que su vegetamon esta reducida a arbustos y algunos
arboles de manera alslada

' VEGETACION: RastrOjo gramlneas y arboles dispersos.

|
RECURSO =Noa ich R ) l\
HIDRICO: "% I I
FAUNA Solo Avifauna
SlLVESTRE: Ll el | e |
' TOPOGRAFIA: | El terreno donde se desarrollara el proyecto presenta una

] topograﬁa |rregular mclmada hacia el noreste ; |

COORDE_NAD.AS_{E.N.SITIO (datum: UTM WGS84)

No. | PRECISION | ALTI _lJ__DiE_se_ i
1 2 il : 6

Norte | OBSERVACION |
98 3862 |Coordenadas |
tomadas en el

|
| N e AR & ‘area de |
‘ 636769 1983984 '

||nfluencia directa |

1 del _proyecto.

Evidencia fotografica del sitio

Informe técnico N2 -072-2022-SAPB

Proyecto: LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON

Inspector: Lcdo. Geraldo Aizprua

Fecha de la inspeccién: 20 abril 2022
ﬁha de consolidacién del informe técnico: 21 de abril de 2022 Pagina2de4
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MINISTERIC DE AMDIENTE
o Reg et e Panama Geate

st | ST DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

OBSERVACIONES:

El terreno a intervenir ya ha sido |mpactado por actividades antropogénicas por lo
que la presencia de vida sHvestre dentro del area de influencia directa es escasa o
casi nula sin embargo en sus alrededores si se escuché avifauna debldo ala
presencia de algunos arboles

=i

ANALISIS TECNICO:

Una vez analizado los puntos antes mencionados, tomando en’' consideracion
nuestras observacion y segtin nuestro criterio técnico podemos detérminar que no
es necesaria la presentamon aplicacién y ejecucion de un Plan.de Rescate y
Reubicacién de Flora y Fauna Silvestre in situ, (PPRRFFF) en caso de
aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental para el desarrollo de dicho proyecto.
Pero esto no los hace exento a cumplir y evitar actividades que vayan en contra
de las normativas ambientales relacionadas a la Ley 24 del 7 de junio de 1995.

RECOMENDACIONES:: .

1) Incluir en los planes de manejo ambiental programas de educacion
ambiental, dirigidos al personal que interviene en las operaciones del
proyecto, enfocados a prohlblr la caza y proteger la fauna y flora
silvestre.

2) Colocar letreros de aviso que prohiba la caceria y el molestar a los
animales silvestres.

3) La empresa promotora debera tomar las medidas necesarias por
eventualidades 'en materia :de rescate y reubicacién de fauna y flora
silvestre,” en coordinacién con personal de la Seccion de Areas
Protegidas y: Biodiversidéd, del Ministerio de Ambiente, Direccion
Regional de: Panama Oeste.

4) Remitir el presente Informe Técnico de Inspeccion Campo, a la Seccion
de Evaluacién de EslA; para el tramite correspondiente.

Informe técnico N¢ -072-2022-SAPB
. Proyecto: LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO,EL LIMON
Inspector: Ledo. Geraldo Aizpria
Fecha de la inspeccion: 20-abril 2022 ; . i !
tha de consolidaci6én del informe técnico: 21 de abnl de 2022 Pagina3de4
b . [}
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leECCI(__)N REGIONAL PANAMA OESTE
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

CONCLUSION:

1. De aprobarse el E|stud|o de Impacto Ambiental categoria |. (LIMPIEZA Y
NIVELACION DE TERRENO EL LIMON) cuyo promotor es “Corporacion
WZ, S.A.” Superficie Total 8, 915m2+ 1864dm?, considerando la vegetacion
existente . este: proyecto no se requiere la presentacion de un Plan de
Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora Silvestre, ya que no existe un
componente biolégico dentro del area a desarrollar que amerite solicitar el
mismo. Pero esto no los hace exento a cumplir y evitar actividades que
vayan en contra de las normativas ambientales relacionadas a la Ley 24 del
7 de junio'de 1995. En caso de encontrar animales de vida silvestre debe seguir
los lineamientos' enmarcados en la Resolucién AG 0292-2008 “Por la cual se
establecen los Requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacién de Fauna

Silvestre”, para su rascate y reubicacién en coordinacién con el Ministerio de
Ambiente.

2. El resultado de esta verificacion no los exime al cumplimiento de cualquier

otra norma amb|enta| vigente, aplicable a las actividades que se proyecten
realizar en esta area £

LEGISLACION CITADA: : !

— Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacién de vida
silvestre en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones

— Decreto Ejecutivo N%- 43 de 7 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de
junio de 1995 (Ley de Vida Silvestre y dicta otras disposiciones).

— Resolucién No. DM- 0657- 2016 de 16 de diciembre de 2016, “Por la cual se
establece el proceso para la elaboracion y revision periédica del listado de las
especies de fauna y flora amenazadas de Panamé, y se dictan otras
disposiciones”. La misma deroga la Resolucién No. AG- 0051 — 2008, por la cual
se reglamenta lo relativo a las especies de fauna y flora amenazadas y en peligro
de extincion, y se dictan otras disposiciones”,

— Resolucion AG 0292-2008 “Por la cual se establecen los Requisitos para los
Planes de Rescate. y Reubicacién de Fauna Silvestre”.

Cuadro de firmas: - CONSEJO TECNEC?S&EIONAL
.v e DE AGRICUL : ) 0 NAGIONAL
Ela o p ke FTNS" ceraLDo &, AlzeRUA Z| [REVigado por: . cONSEHOTECRERURR
. LIC. ADMON. EMP. U mml,us'r'l MENDOZAS.
v AGROPECUARIAS '_ A, EN m'a\EmN::
IDAD N* 7,806-14 - s M RV DELOS REC NAT,
) oAl 2 FAATEEMO8
Licdo. Geraldo Aizpraa. Ing. j\/marlhs’ﬁiérr 6za
Seccién de Areas Protegidas y Jefa de Seccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad Biodiversidad.

GA/AM

Informe técnico N2 -072-2022-SAPB

Proyecto: LIMPIEZA'Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON

Inspector: Ledo. Geraldo Aizpria | i

Fecha de la inspeccidn: 20 abril 2022 .

ﬁcha de consolidacién del informe técnico: 21 de abril deé 2022 Piginadde4
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) e ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE - -
~i= GOBIERNG NACTIONAL e

DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE
SECCION FORESTAL

MEMORANDO SEFOR N-062-2022.

Para: Tec. Jean Carlos Pefaloza
Jefe de Evaluac!ién de Estudios de Impacto Ambiental

De: IK €arlos Arauz )

Jefa de SEFOR (= =
< MIAMBIENTE

] e , S TR - DsrérmOn_Regional
Asunto: Remitir informe de inspeccion Panama Oeste
DEFOR

Fecha: 21 de abril de 2022.

Remitimos a su despacho informe técnico de la No-079-2022 correspondiente al proyecto
‘Limpieza y Nivelacion de Terreno El Limén”, con comentarios ‘en atencién a
memorandum DRPO—SEIA—ME-O49-2022 de Invitacién a Inspeccion Técnica de EIA.

Atentamente,
nNe | '
" B MIAMBIENTE
CA/@ ; Departamento de Evalyae paZﬂ/este
Recibido por: g

Fecha:

/[ 22
Hora: //02/'7/@77
4




-! MINISTERIO DE

et | P MINISTERIO DE AMBIENTE
E DIRECCT‘ION REGIONAL DE PANAMA OESTE

* INFORME TECNICO-079-2022
Informe Técnico de Inspeccion de Evaluacién de EIA

‘1. GENERALES

MOTIVO DE LA INSPEECEC;I(')N: E\.faluac‘if')n de EIA, C%lte%o,l;i?. I “Limpieza y
: - | Nivelacién de Terreno El Limén” -
: | Corregimiento  de Barrio Coldn,: distrito de La
LUGAR: ' ! . s 0
‘ Chorrera, provincia de Panam4 Oeste.
FECHA DE INSPECCION: 20 de abril de 2022
FECHA DE ELABORACION DEL

21 de abril de 2022
INFORME:

Por el Ministerio de Ambiente:

v’ Ing. Lilibeth Barba — Secc1on Forestal de

Panama Oeste.

v’ Gerardo Aizpriia-Seccién de Areas Protegidas

PARTICIPANTES:; | y Biodiversidad .
| v Yohana Castillo- Seccién - Evaluacién de

Impacto Ambiental Lo
,_ v" Miguel Rios- Seccién de Seguridad Hidrica
. | Roberto Canto- Proyecto

2. OBJETIVOS.:

> Realizar 1nspec01on de evaluacIon de Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
“Limpieza y vaelamon de Terreno El Limé6n”
3 ANTECEDENTES AE
5 Mediante Memorando DRJ?O ME SEIA 049-2022, se solicita a la secczon forestal a
: participar 1nspeccwn de evaluamon Estudio de Impacto Ambwutal categona I,
. denominado “lepleza y vaelacmn de Terreno El Limén”, ubicado en gl correglmlento

. * de Barrio Colén, dlStrltO d,ke La Chorrera provincia de Panama Oeste,’ promov1do por
: Corporacmn WZ S: A | !'

Mediante lo plasnéna(élo e?‘n el punto '7 de descripcion del ambiente bioldgice (caracteristicas
de la flora), se describe que en el drea espemﬁca donde se prevé realizar el proyecto existe
vegetamon compuesta por grammea arbustos y también algunos 4rboles frutales como:
guayaba papaya, palmas de coco. Igualmente se observd en serv1dumbre frontal del
. terreno arboles de ficus. ;S‘e pudo job_servar que anteriormente estaba ‘establecida una
pequefia parcela de éarboles de ‘Tecia. (Tectona grandis) la cual fue cosechada en su

momento.

4. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 20 de abril de-2D22, siendo lds 8:46 am, llegamos al punto do‘lndé: ‘se prevé el
desarrollo del proyecto, feaflizando un recorrido por el 4rea que comprende uha superficie
de 8,915m? + 186’4d1n”,2d'oﬁde la parte promotora no indico los detalles dél proyecto y las

éreas colindantes del mismo. |

Informe Técnico 079-2022 |
Fecha de inspeccion: 21 de abril de 2022,

:Pagina | de 3
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

5. HALLAZGOS

Durante la inspeccion se pudo DBse'rQar que en efecto el sitio donde nos indicaron con :
coordenadas UTM 983860 N 636797 E, se observa que el predio donde se preve desarrollar
el proyecto mantiene intervenido y cobertura de gramineas en la total del mismo, algunos

arboles dispersos, los cua]cs no mantlene ningun valor comercial. En el s1t10 también se .

encontraba algunas edlﬁcaclones (casa) la cuales ya han sido derrumbadas.:

6. CONCLUSIONES | i i

En virtud que el predlo donde se preve desarrollar el proyecto no mantxene cobertura -

boscosa de importancia solo gramineas y algunos arboles dispersos que ne poseen ningin

valor comercial, con51deramos tecmcamente la viabilidad por la parte forestal.-

7. RECOMENDACIONES:

e Remitir informe ala Seccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental de

Panama Oeste, para el tramite correspondiente.

e El prcpmoto_r del proyecto debe cumplir con los pagos de acuerdo a la
Resolucién AG-0235-2003.

8. CUADRO DE FIRMAS:

15 ) 5 . : el
' i3 o B Atuuruuum AL
( . 1 LILIBETH BARBA G.
' i / " i LE N A3 INEIEREIAS
J o A {DIRLSTALES
UONLIOAD: 8,822t ¢

‘Yilibeth Barba
;S?ccién Fbréstal—Panamé Oeste

D:reccron Reglonai
Panams QOeste
‘\--'._?,__;,_ !'Z“‘]‘ O[\

' Informe Técnico 079-2022 = ' SRR . ‘Pigina2de3
Fecha de inspeccién: 21 de abril de 2022
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

MEMORANDO-SSH-055-2022

PARA: 3
LCDO. JEAN C. PENALOZA
Jefe de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE:

A o el
/ GUEL A. RIiOS D.

Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica

ASUNTO: Remision de informe técnico

. FECHA: 22 de abril de 2022.

Mediante la presente se le remite el informe técnico No. DRPO-SSH-070-2022, de evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, Categoria I, denominado: LIMPIEZA Y
NIVELACION DE TERRENO EL LIMC’)N, cuyo promotor es CORPORACION WZ, S.A.,
ubicado en el corregimiento de Barrio Coldn, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

Inspeccion realizada el dia 20 de abril de 2022.

Agradecemos su tiempo brindado,

@!@MIAMBIENTE
Atentamente. Departamen

to de Evaluacié 4 Oeste
. MAMR Recibido por; é ; 2 Jﬁ%

Fecha:
L 3
ﬂdé‘"w/ #H>*”

Hora; 3. ﬁé/@

La Chorrera. Ave. De Las América
Edifico SE, frente al MOP, planta alta.
Tel. (507) 500-0855
www.miambiente.gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCI(’)N REGIONAL DE PANWA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-070-2022.

NOMBRE DEL PROYECTO: LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL
LIMON.

PROMOTOR: CORPORACION WZ, S.A.

UBICACION: Correglmlento. d_e Barrio (rlolon, distrito de La
Chorrera, provincia de Panama Oeste.

FECHA DE INSPECCION: 20 de abril de 2022.

FECHA DE ELABORACION DEL .

INFORME: 22 de abril de 2022.

e Mgtr. Miguel A. Rios D.: Jefe de la Seccién de
Seguridad Hidrica (MiAMBIENTE - Panama
Oeste).

e Mgtr. Yohana Castillo: Técnica de la Seccion de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE

PARTICIPANTES EN LA — Panama Oeste).

INSPECCION: ® Lcdo. Geraldo Aizpraa: Técnico de la Seccion de

. Areas Protegidas y Biodiversidad (MiAMBIENTE
— Panama Oeste).

e Ing. Lilibeth Barba: Técnica de la Seccién
Forestal (MiAMBIENTE — Panam4 Oeste).

e Roberto Canto: Por el proyecto.

I. OBJETIVO:

Realizar evaluacién técnica e identificar los cuerpos de agua existentes dentro del 4rea del
proyecto, Categoria I, denominado: LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON,
cuyo promotor es CORPORACION WZ, S.A., ubicado en el corregimiento de Barrio Coldn,
distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste

. II. ANTECEDENTES:

¢ Que el dia 13 de abril de 2022, la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, invita
formalmente mediante memorando DRPO-SEIA-ME-049-2022, a la Seccién de
Seguridad Hidrica a participar de la inspeccién técnica de evaluacién de estudio de
impacto ambiental al proyecto, Categoria I, denominado: LIMPIEZA Y NIVELACION
DE TERRENO EL LIMON, cuyo promotor es CORPORACION WZ, S.A., ubicado en el
corregimiento de Barrio Colén, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 08:45 p.m., del 20 de abril de 2022, personal técnico del Ministerio de Ambiente,
participamos de la inspeccion técnica de evaluacién al proyecto, Categoria I, denominado:
LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON, cuyo promotor es CORPORACION
WZ,S.A.

En el lugar de la inspeccion, procedimos a recorrer la zona que abarca el proyecto, con el
proposito de identificar los cuerpos de agua existentes dentro del mismo.

Se tomaron apuntes, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el
presente escrito.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-070-2022.

Proyecto: LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON.,
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 20 de abril de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 22 de abril de 2022.
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IV. HALLAZGOS DE LA INSPECCION:

INFORMACION DE LA INSPECCION

PROYECTO l LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON.

Hallazgo N°_ 1 . .
De OBSERVACION Fecha: 20 de abril de 2022,

Descripcion del Hallazgo: Evidencia fotografica:

Luego de un recorrido por el drea de
influencia del proyecto, y verificada las
coordenadas UTM WGS-84 en el Sistema
Nacional de Informacién Ambiental (SINIA),
se constatd que dentro del poligono del
proyecto LIMPIEZA Y NIVELACION DE
TERRENO EL LIMON, cuyo promotor es
CORPORACION WZ, S.A., no existe ningiin
cuerpo de agua.

Imagen N°1. Area del proyecto. Fuente: inspeccion
realizada el 09 de febrero de 2022.

V. CONCLUSIONES:

En base a la inspeccion realizada para evaluacién técnica e identificacion de los cuerpos de agua

que se ubican dentro del proyecto denominado: LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL
LIMON, se concluye lo siguiente:

* Que el area donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la
cuenca hidrogréafica N°140 (Rio Caimito).

* Que dentro del 4rea de influencia del proyecto, no existe ninguna fuente hidrica.

* Que de realizarse alguna perforacion de pozo dentro del 4rea del proyecto, la promotora
. deberd tramitar los permisos de uso de agua correspondientes.

* Que en la etapa de ejecucion del proyecto, se debera tramitar los permisos temporales de
uso de agua para mitigacion de polvo y otros usos requeridos.

VI. RECOMENDACIONES

En base a la inspeccion realizada y al analisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se
recomienda:

e Remitir el presente escrito a la Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, para que dé continuidad al proceso que amerite el caso.

VII. CUADRO DE FIRMAS

Para los fines correspondientes, a continuacién se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-070-
2022.

Elaborado por:

COMSEID TECHICO NACTONAL |
oy, DE AGRICULTURA

%@ MISUEL ANGEL RIDS D.
: / s  MAESTRIAEN C AMBIENTALES
P \ - CENF M REC NAT
;_ﬁf el A7 Kios D. T pon wAD € 1es-16mis R
AJefede la ccci@ de Seguridad Hidrica

Direccion Regional MiAMBIENTE / Panama Oeste

CC. Archivos

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-070-2022.

Proyecto: LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON.
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 20 de abril de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 22 de abril de 2022,
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- B y Il

. = MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Panams Oeste

= GOBIERNO NACIONAL, ~——

SECCION DE EVALUACI()N’ DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA 1
DRPO-SEIA-110-119-2022

L. DATOS GENERALES:

NOMBRE DEL ESIA: LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON
NOMBRE DEL .
PROMOTOR: CORPORACION WZ, S.A.
REPRESENTANTE |
LECGAL: CATHUA ZHANG LEI
ACTIV’IDAD . . ]
ECONOMICA '| CONSTRUCCION
PROYECTADA: .
CONSULTORES Y LEONEL | GRAELL IRC-058-2007
No. DE REGISTRO: JULIO DiAZ IRC-046-2002
VIA PANAMERICANA, FRENTE A LA ENTRADA DE
UBICACION DEL | COSTA VERDE, CORREGIMIENTO DE BARRIO
PROYECTO: COLON, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE.
Por MiAMBIENTE:
. - Yohana Castillo / SEIA —Direccién Regional de Panama
Oeste.
- Geraldo Aizpria / SAPB- Direccion Regional de Panaméa
Oeste.
PARTICIPANTES: - Lilibeth Barba / SEFOR- Direccién Regional de Panama
Oeste.
- Miguel Rios / SSH- Direccién Reglonal de Panama
I Oeste.:
Por el Proyecto:
‘ - Roberto Canto / Por el promotor
FECHA DE | !
INSPECCION: | 20 DE ABRIL DE 2022
FECHA DE ' o]
ELABORACION: 22 DE ABRIL DE 2022
. II. OBJETIVOS DE LA INSPECCI()N:

Corroborar en campo la descripcion fisica y biologica del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, para una mejor veriﬁc_:aci()n de los impactos ambientales que se puedan
producir en el desarrollo del proyecto en proceso de evaluacién.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 8:45 a.m., del. mi€rcoles 20 de abril de 2022, se realiza inspeccién a campo para
verificar las condmlones fisu:as y biolégicas que se describen en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I en proceso de evaluacién. A la misma participd un representante del
promotor del proyecto y técnicos de la institucién. Se inicié el recorrido del poligono y de
sus areas colindantes; culminando a las 10:15 a.m.

l
IV. DESCRIPCION DEL ﬁROYECTO:

Segiin Estudio de Impactlo Ambiental Categoria I, consiste en la demolicién de
infraestructuras existentes, para proceder con limpieza de la capa vegetal y nivelacion del
terreno con maquinaria de un aproximado de 3,133.53m? de tierra, para ser utilizado dentro
del mismo poligono, con: el propésito de elevar la altura de la superficie original del
terreno, para obtener un nivel adecuado con relacién a la altura de la carretera y del acceso

Informe Téenico de Inspeccion de Campa DRPO-SEIA-110-119-2022

Esld Cat. [ Proyecto “LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON”
Técnica Evaluadora: Licda. Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 20/04/2022

Fecha de la elaboracion del Informe:. 22/04/2022
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al mismo, de esta manera ‘si‘éuarlo en condiciones apropiadas a la via de entrada y salida de
vehiculos, ademas se in‘stalara/n en ¢l acceso, las tuberias para el drenaje de las aguas

pluviales, todo esto se realizaré con la finalidad de adecuar el terreno para un futuro
desarrollo comercial.  * - RIS

El proyecto se desarrollarai spbre las siguientes fincas, donde se utilizaran la superficie total
de las mismas (8,915m? + 189dm?): * | |

V' 1

kY

Finca Cédigo de ubicacion Superficie
N° 91911 8602 1,506m? + 35.50dm?
N° 91908 8602 1,399m? +16.40dm?
N° 59061 8602 ; 1,399m? +16.40dm?
N°92806 8602 1,610m?
N°295984 . i | 8600 . : 2,800m? +30dm?
| Superficie Total 8,915m? + 189dm?

V. VERIFICACION EN CAMPO:

> Durante la inspeccién: de campo. se observd que la vegetacion existente dentro del

poligono estd compuesta de graminea, algunos édrboles dispersos y parches de suelo
desnudo. 23 o |
» La topografia del terre’nc% es semiplana y se observo la demolicién de inftaestructuras,
utilizadas como vivienda. |
No se observo fuentes hidricas dentro del poligono del proyecto.

. ». No se escuchd, ni se obs!’ervc’) presen;c‘ia de vida silvestre.

IMAGENES DEL AREA DEL PROYECTO

20abr, 20229:08:46 a# Ty e T 20 abr, 2022 %:05:21a. m.
17P 636837 983864 {
349° R ]
1-42 Interamericana (W 1 1=
Panama Qeste
L.a Chorrera
Panama

Imagen 3. Se observa parte de suelo desnudo en
el poligono del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo \DRPO-SEIA-110-119-2022 .
EsIA Cat. I Proyecto “"LIMPIEZA Y NIVEL C!ON[‘JE TERRENO EL LIMON”
Técnica Evaluadora: Licda. Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 20/04/2022 "

Fecha de la elaboracion del Informe: 22/0?}/2022 i
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VLAMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION:

Se deja constancia que no se requiere ninguna informacion aclaratoria respecto al
componente fisico/biolégico del proyecto descrito en el EsIA, Categoria I.

VII. CONSIDERACIONES FINALES:

En cuanto al componente fisico/biolégico del area del proyecto se considera que lo visto en
campo concuerda con lo destrito en el EslIA, Categoria L.

|
EVALUADO POR: REVISADO POR:

\stee,  CONSEIGTRRNIG :
B o
ANAY. CASTILLO V.
© MITER ENE '

CENF N, ::{I‘:mfu.
IDONEIDAD: 3,074-17:M19 W

o

TEC. JEAN C

LICDA. YOHANA CASTILLO /

Técnica Evaluadora de Seccion de EsIA efe de Seccidn de Evaluacié

Direccion Regional de Panamé Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo. Bo.

. JACBA. MARISGL. AYOVA
‘ Directora Regional
Direccién Regional de Panam4 Oeste
MH\'TIISTERIO DE AMBIENTE

Rg: '

s ol W rmeid

PANAMA OBSTE

Informe Técnico de Inspecciin de Campo DRPO-SEIA-1I0-119-2022

Esld Cat. I Proyecto “LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON”
Técnica Evaluadora: Licda. Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 20/04/2022 : ‘

Fecha de la elaboracién del Informe: 22/04/2022
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25/4/22, 14:54 Correo: Yohana Castillo Vargas - Outlook b l

Nota y mapa de respuesta - DRPO-IF-043-2022-LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO
EL LIMON

Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>
Lun 25/04/2022 13:46

Para: Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>;Jean Pefialoza
<jpenaloza@miambiente.gob.pa>

CC: Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>;Fatima Milagro del Carmen Gonzélez Ortega
<fgonzalezo@miambiente.gob.pa>;Marcela Alvarado <malvarado@miambiente.gob.pa>

mj 2 archivos adjuntos (2 MB)

DRPO-IF-043-2022-LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON.pdf; Nota de respuesta-DRPO-IF-043-2022-LIMPIEZA Y
NIVELACION DE TERRENO EL LIMON.pdf;

Buenas tardes

Adjunto nota y el mapa de respuesta de la solicitud EslA-Cat.1 DRPO-IF-043-2022-LIMPIEZA Y NIVELACION DE
TERRENO EL LIMON.

Favor confirmar recibido.

Saludos

Pastor Barahona

& (507) 500-0855 ext. 6181
. Técnico Informético del SNMBM

P

b
Direccién de Informaciéon Ambiental

@ http://vww.miambiente.gob.pa

ebarahona@miambiente.gob.pa

“o MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE m n [ > ]

= (RETNC ARGGRAL —

De: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>
Enviado el: miércoles, 13 de abril de 2022 1:01 p. m.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADNJOTNmOTeyL.TZhMjItNDI4NC04Mjg3LWFKMDRIMDIyN TUWMWAQAFEROjQwdkFhlprs6WxvTzY%3D 112




rdid. Lids bdidllONa sdhntdimaria <ebaranona@miampiente.gob.pa>
Asunto: RV: Verificacién de Coordenadas

Buenas tardes

Favor procesar esta asignacion, cumpliendo con los tiempos de entrega para estos productos.

Atentamente;

De: Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>
Enviado: miércoles, 13 de abril de 2022 12:13

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

Cc: Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>
Asunto: Verificacién de Coordenadas

Buen dia compafiero, le adjunto para verificacién coordenadas del proyecto categoria |: "LIMPIEZA Y
NIVELACION DE TERRENO EL LIMON".

Yohana Castillo
Evaluadora de EslA
Direccion Regional de Panamé Qeste

https://outlook.office.com/maillinbox/id/AAQKADNjOTNmMOTeyLTZhMjtNDI4NC04Mjg3LWFKMDRIMDIyNTUWMWAQAFEROjQwdkF hiprs6WxvTzY%3D

53
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERND NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0280-2022

7 Ty
5

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 13 DE ABRIL DE 2022

Proyecto: “LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON?

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: YOHANA CASTILLO
Provincia: PANAMA OESTE Direccidén Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA

Corregimiento: BARRIO COLON

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 13 de abril del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de

Estudio de Impacto Ambigntal, categoria 1, denominado “LIMPIEZA Y NIVELACION
DE TERRENO EL LIMON?”, le informamos lo siguiente:

. Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 8,198.46 m’, el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Bosque latifoliado mixto secundario”, “Vegetacion herbacea” y
“Infraestructura”; segiin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo IV-Arable, muy

severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 25 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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